CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.641 / 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito

na forma regimental em vigência, INDICA à Exma. Sra. Prefeita Municipal, Raimunda Nilda da

Silva, extensivo à Secretaria Municipal de Saúde, que realize estudo para a realização de

campanha de vacinação com a vacina pneumocócica 23 (VPP23), destinada principalmente a

grupos de risco, como idosos, pessoas com comorbidades e imunossuprimidos, a fim de

prevenir doenças pneumocócicas graves, como pneumonia, meningite e septicemia.

JUSTIFICATIVA

A pneumonia é uma das principais causas de internação hospitalar no Brasil, sobretudo entre a

população idosa e pessoas com doenças crônicas. De acordo com dados do Ministério da Saúde,

as infecções pneumocócicas representam importante causa de mortalidade, sendo a prevenção

vacinal uma das estratégias mais eficazes para reduzir casos graves, internações e óbitos. A

vacina pneumocócica 23 (VPP23) é recomendada para adultos a partir de 60 anos e para pessoas

em condições clínicas especiais, sendo já disponibilizada no Sistema Único de Saúde (SUS) em

situações específicas. Contudo, a promoção de uma campanha de ampla divulgação e acesso no

município de Parnamirim/RN contribuirá significativamente para aumentar a cobertura vacinal,

reforçar a prevenção e reduzir os impactos à saúde pública local.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 28 de agosto de 2025.

Thu e furando
Thiago A da Silva

Vereador

CAimARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM =
RECEBIDO

Data: 29 [08og pã035 Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
»- 1528 Parnamirim/RN - 59140-670

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGIS! ATI (84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br

ocsretário